
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 144  del 21-11-2019

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RESISTERE AVVERSO IL RICORSO
PENDENTE AL TAR DI PALERMO ISCRITTO AL N. 2346/2019 R.G. PROPOSTO DAL
COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA ED ALTRI PER L'ANNULLAMENTO PREVIA
SOSPENSIONE DEL D.D.G. N. 1950 DEL 06.08.2019 DEL DIPARTIMENTO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA E TRASPORTI DI APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLE
GRADUATORIE RELATIVE ALLAVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.D.G. N. 1002
DEL 03.05.2019  AUTORIZZAZIONE A RESISTERE CON AFFIDAMENTO INCARICO
LEGALE.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Assente.

Pecora Sara assessore. Assente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno, del mese di novembre, alle ore 13:00,  nella sede

Municipale del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 21-11-2019

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 105 del 28/08/2019 è stato approvato il

PEG/PDO definitivo per l'esercizio 2019;

VISTO che con  Decreto Sindacale n. 01 del 10/01/2019 il Dott. Vincenzo Moreno La Malfa è

stato incaricato quale Responsabile del Settore di Polizia Municipale ;

VISTO il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 11/01/2019 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all' Arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 21-11-2019

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 21-11-2019

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RESISTERE AVVERSO IL
RICORSO PENDENTE AL TAR DI PALERMO ISCRITTO AL N. 2346/2019 R.G.
PROPOSTO DAL COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA ED ALTRI PER
L'ANNULLAMENTO PREVIA SOSPENSIONE DEL D.D.G. N. 1950 DEL
06.08.2019 DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, MOBILITA E
TRASPORTI DI APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLE GRADUATORIE
RELATIVE ALLAVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.D.G. N. 1002 DEL
03.05.2019  AUTORIZZAZIONE A RESISTERE CON AFFIDAMENTO
INCARICO LEGALE..

Premesso che:
- in data 07.11.2019 il Comune di Ventimiglia di Sicilia ha notificato, per mezzo del proprio legale
incaricato, un ricorso per l’annullamento previa sospensione del D.D.G. n. 1950 del 06.08.2019 del
dipartimento infrastrutture, mobilità e trasporti di approvazione definitiva delle graduatorie relative
all’avviso pubblico approvato con D.D.G. n. 1002 del 03.05.2019 al fine di vedersi riconosciuto un
punteggio a dir suo non valutato dalla Commissione di valutazione a suo tempo nominata;

- il ricorrente ha individuato tra i contro interessati il Comune di Valguarnera oltre ai comuni posizionatisi
utilmente in graduatoria ai primi posti sull’erroneo presupposto del riconoscimento del punteggio non
assegnato a danno del Comune di Valguarnera posizionatosi al quarto posto con il punteggio di 92 a
fronte del punteggio di 58 assegnato in valutazione al Comune di Ventimiglia di Sicilia;

- il ricorso si appalesa infondato ed in parte inammissibile ma comunque in ogni ipotesi è necessario oltre
che opportuno avversare il ricorso in quanto il suo eventuale accoglimento potrebbe determinare una,
seppure ingiustificata, decurtazione del punteggio con perdita della posizione utile e revoca del
finanziamento con ingente danno per il Comune e per la Diocesi di Piazza Armerina che vedrebbe perdere
un ingente finanziamento per il restauro e la messa in sicurezza dell’immobile di culto;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 21-11-2019

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Considerato, pertanto, che occorre avversare il ricorso con la costituzione in giudizio del Comune e la
nomina di un legale a tal fine;

Considerato altresì l’imminenza della data fissata per la Camera di Consiglio per la discussione della
sospensiva per il giorno 28 novembre 2019 e che pertanto sussiste l’urgenza di incaricare il legale al fine
di consentirgli una rituale costituzione in giudizio nei termini di legge e di tal che possa esaminare la
documentazione prodotta dal Comune ricorrente;

Ravvisata pertanto, la opportunità-necessità, di resistere al ricorso iscritto al n. 2346/2019 R.G. per le
ragioni che precedono;

Ritenuto, quindi, di dover autorizzare il Sindaco a procedere alla costituzione in giudizio per resistere
avverso al ricorso sopra citato e procedere con separato atto monocratico alla scelta del Legale di Fiducia,
a norma dell'art. 34 del vigente Statuto Comunale;

Per tutto quanto precede,

P R O P O N E

Autorizzare il Sindaco a resistere avverso il ricorso pendente presso il TAR di Palermo ed iscritto al n.1.
2346/2019 R.G. con camera di consiglio fissata per il 28.11.2019;

Autorizzare, altresì, il Sindaco a procedere alla scelta del Legale di Fiducia a norma dell'art. 34 del2.
vigente Statuto Comunale;

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante la necessità e urgenza di predisporre gli3.
atti per la costituzione in giudizio per resistere al ricorso.

Il Responsabile del Procedimento
f.to    Arch. Giuseppe Di Vincenzo

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Arch. Giuseppe Di Vincenzo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 21-11-2019

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RESISTERE AVVERSO IL RICORSO
PENDENTE AL TAR DI PALERMO ISCRITTO AL N. 2346/2019 R.G. PROPOSTO DAL
COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA ED ALTRI PER L'ANNULLAMENTO PREVIA
SOSPENSIONE DEL D.D.G. N. 1950 DEL 06.08.2019 DEL DIPARTIMENTO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA E TRASPORTI DI APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLE
GRADUATORIE RELATIVE ALLAVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.D.G. N. 1002
DEL 03.05.2019  AUTORIZZAZIONE A RESISTERE CON AFFIDAMENTO INCARICO
LEGALE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 21-11-2019

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

Il Responsabile del Settore TEC
                     f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 21-11-2019

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RESISTERE AVVERSO IL RICORSO
PENDENTE AL TAR DI PALERMO ISCRITTO AL N. 2346/2019 R.G. PROPOSTO DAL
COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA ED ALTRI PER L'ANNULLAMENTO PREVIA
SOSPENSIONE DEL D.D.G. N. 1950 DEL 06.08.2019 DEL DIPARTIMENTO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA E TRASPORTI DI APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLE
GRADUATORIE RELATIVE ALLAVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.D.G. N. 1002
DEL 03.05.2019  AUTORIZZAZIONE A RESISTERE CON AFFIDAMENTO INCARICO
LEGALE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 21-11-2019

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 21-11-2019

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 144 del 21-11-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  22-11-2019              per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 21-11-2019

Pag. 8


